„Eugenius episcopus etc. Universis et singulis, ad quos presentes littere nostre pervenerint, salutem etc Cum venerabilis frater noster Isidorus metropolita Kyevi ac totius Russie, sedis apostolice legatus, accedat de presenti ad ecclesiam suam: Nos cupientes eundem metropolitam et legatum cum omni sua comitiva ac equis, salmis, vasillis, libris, auro, argento, iocalibus ac aliis omnibus et singulis rebus et bonis suis in eundo, stando et redeundo plena ubique

редь великокняжескіи посоль бояринъ Ѳома<sup>1)</sup>. Причиною столь долгаго пребыванія русскаго митрополита въ Венеціи была, какъ видно изъ дошедшей до насъ буллы Евгенія IV къ византійскому императору Іоанну Палеологу, нерѣшительность Исидора, какимъ

securitate atque immunitate gaudere, universitatem vestram et vestrum singulos requirimus et hortamur in domino, subditis vero et gentium armorum capitaneis nostris districte precipiendo mandamus, quatenus eundem metropolitam et legatum cum sociis et familiaribus, equestribus et pedestribus quibuscunque, necnon salmis, vasillis, auro, argento, localibus, rebus et bonis suis aliis quibuscunque per civitates, terras, castra, oppida, villas, territoria, districtus, passus, portus, pontes et loca alia tam nostra quam vestra, et tam per aquam quam per terram cum sociis, familiaribus, salmis, vasillis, rebus et bonis predictis ire, transire, morari et redire pro nostra et sedis apostolice reverentia sine aliqua daci, telonei, pedagii, fundi navis et gabelle, aut alterius oneris cuiuscunque exactione et solucione libere permittatis, nullam sibi, sociis et familiaribus huiusmodi in personis, equis, rebus aut bonis predictis inferatis iniuriam, molestiam vel offensam, nec ab aliis, quantum in vobis fuerit, permittatis inferri; sed eis potius de libero et securo transitu, receptu et salvo conductu, si opus fuerit, sic liberaliter providere curetis, quod vestra exinde devotio veniat apud nos et sedem predictam merito commendanda Datum Florencie Anno Incarnationis dominice Millesimo quadringentesimo tricesimo nono, sextodecimo Kalendas Septembris, Anno Nono. (Ex. Reg. orig An IX Secret Tom. VI. fol 227).

<sup>1)</sup> Симеонъ суздальскій, поссорившійся съ Исидоромъ и бѣжавшій отъ него изъ Венеціи, сообщаетъ, что и Ѳома также бѣжалъ отъ митрополита: „Мнѣ же видѣвшу такую неправду и великую ересь, побѣгшу ми изъ Венеціи, и послу Ѳомѣ, а мнѣ съ нимъ, на память святыхъ Анны, егда зачать святую Богородицу, декабря въ 9 день“. Повѣсть Симеона суздальскаго. А. С. Павловъ. Критическіе опыты. Прилож. X, стр 206. См также „О презвитерѣ, и о мужѣхъ бывшихъ в латынскихъ странахъ“. А. Поповъ. Историко-литер. обзоръ, стр. 340 Есть основаніе предполагать, что и у боярина Ѳомы были не вполне хорошия отношенія съ митрополитомъ, такъ какъ извѣстень охранный листъ или паспортъ, выданный ему папою во Флоренціи въ мартъ мѣсяцъ 1438 (1439?) года. (Н. М. Карамзинъ. II. Г. Р. Т. V, прим. 296; Описаніе рукописи Толетого, отд II, № 341, стр. 486), изъ чего видно, что посоль еще и тогда желалъ возвратиться домой, и слова Симеона, сказанныя имъ быть можетъ въ оправданіе своего поступка, имѣють нѣкоторое основаніе. Приводимъ переводъ этой опасной грамоты, находящейся между рукописями Іосифова Волоколамскаго монастыря № 665, л. 352, данной папою послу Ѳомѣ для его возвращенія въ Россію: „Езгеній . веѣмъ и коимуждо. къ нимъ же настоящая сіа писанія придуть, Св. Апостъ благословеніе. Какъ возлюбленный сынъ, благородный мужъ Ѳома, русскій посоль, благоговѣнія виною въ Римъ нынѣ приходиль, и къ нѣкоимъ міра частемъ, также и къ своимъ возвращаяся, доити умышляеть, и мы хошемъ того Ѳому съ товарищи и со служебники его, числомъ съ десятми, и съ рухлядми ихъ всякими итти и стояти полнымъ вездѣ безбоязніемъ и опасеніемъ радоватися.. Подвластнымъ убо нашимъ заповѣдаемъ.. того Ѳому съ товарищи . свободно пропусати.. не да-